[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ и НАУКИ

ПРИКАЗ
                                         _________№_________

Новокузнецк
О проведении районных СпАртианских игр «Родом их России»,

посвященных Дню независимости России

В целях обеспечения отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в летний период и в соответствии с распоряжением администрации города Новокузнецка № 872 от 25.04.2012 года                                «Об организации оздоровительной работы с детьми и подростками летом 2012 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении районных СпАртианских игр «Родом из России», посвященных Дню независимости России, в пришкольных лагерях дневного пребывания (Приложение №1).

2. Провести мероприятие 9.06.2012 года в 10.30 на территории МБОУ «Средняя образовательная школа №26».

3. Назначить ответственным за организацию и проведение мероприятия директора МБОУ «СОШ №26» Халето Т.Ю.

4. Начальникам Центров дневного пребывания обеспечить явку команд на районные игры, провести инструктаж с участниками команд.

5. Назначить ответственного за безопасность жизненности участников мероприятия на период проведения зам.директора по БЖ МБОУ «СОШ №26» Меделец О.В.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста районного отдела образования Лидер Елену Николаевну.

Зав. отделом образования

Центрального района КОиН                                                         Мисякова И.Н.

Приложение №1

 УТВЕРЖДАЮ

                                                                      заведующая отделом образования

Центрального района

КОиН администрации г.Новокузнецка

                         _______________Мисякова И.Н.

«_____»_________________2012г.

Положение

о районных СпАртианских играх «Родом из России»,
посвященных Дню независимости России

1. Общие положения.

1.1. Районные СпАртианские игры являются командным первенством обучающихся Центрального района г.Новокузнецка.

1.2. Районные СпАртианские игры организуются и проводятся отделом образования Центрального района КОиН администрации г.Новокузнецка,

МБОУ СОШ №26 и МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества «Меридиан».

1.3. Целями игр являются:

- содействовать формированию у подрастающего поколения чувства патриотизма, уважения к памяти защитников Отечества;

- формирование творческой активности детей, находящихся в лагере дневного пребывания на базе школ;

- вовлечение детей в подвижно-оздоровительный досуг.
1.4. Задачами игр являются:
- активизация познавательного интереса к историческому наследию страны;

- развитие духовно-нравственных аспектов формирования личности и гражданина России;

- самовыражение детей через участие в спортивных и творческих конкурсах;

- обучение коллективным действиям в условиях соревнований и конкурсов.

2. Участники конкурса.

2.1. К участию в играх допускаются команды детей, находящихся в лагере дневного пребывания на базе образовательных учреждений Центрального района.

2.2. Состав команды – 10 человек (возраст участников 9-14 лет, допускается разновозрастной состав) и руководитель команды.

3. Документация.

3.1. Каждая команда представляет в организационный комитет игр следующие документы:

- приказ о направлении команды на игры;

- именную заявку, заверенную  образовательным учреждением.

Участие в играх просим подтвердить 7.06.2012г. по телефону 8-950-274-6303 (Климова Ольга Владимировна).

Форма заявки

Полное название учреждения
Адрес, контактный телефон

	№
	Фамилия, имя участника

(полностью)
	Возраст
	Название команды
	ФИО

педагога/руководителя

  4. Программа игр.

В программу игр включена торжественная линейка, посвященная встрече копии Знамени Победы в рамках Всероссийской историко-мемориальной акции «Эстафета Знамени Победы», инициированной и организованной ОАО «Холдинг МРСК».
           СпАртианские игры состоят из следующих этапов (спартианских агонов): «СпАртианская визитка», интеллектуальная эстафета «Мы этой памяти верны», «Игры сотрудничества», «Изобретай-ка», «Песни военных лет» и другие.

В качестве одного их агонов в игры включен очный конкурсный этап «Знамя Победы» (см.Положение о конкурсном этапе в Приложении №2).

Знакомство с заданиями осуществляется непосредственно в ходе проведения игр.

Командный результат определяется суммой набранных на агонах баллов. Критерии оценки агонов: эрудиция, сплоченность и активность команды, оригинальность, юмор, смекалка, творческий подход, спортивные показатели.

5. Требования к командам.

Наличие названия, эмблемы, девиза команды. Участники должны быть в спортивной форме. Оценивается оригинальная «спартианская  одежда» или «спартианские украшения» участников, которые включают в себя Российскую или военную символику (атрибутику).

Домашнее задание

Команды или индивидуальные участники  в качестве домашнего задания подготавливают работы, посвященные Победе, ветеранам, подвигу народа в годы ВОВ.  Работы оцениваются Оргкомитетом «Эстафеты Знамени Победы» в двух номинациях («Творческая работа» и «Литературная работа») и принимаются 9.06.2012г. при регистрации команды.

Требования к работам (согласно Положения о конкурсном этапе в Приложении №2):

1) Конкурсная работа  в номинации «Литературная работа» выполняется на листе формата А-4. Объем сочинения не должен превышать 1 лист формата А-4 печатного текста, шрифтом Times New Roman 12 пт.

2) Литературная работа  может быть написана в любом литературном жанре: эссе, рассказ, стихотворение, ода и т.д.

3) Конкурсная работа  в номинации «Творческая работа» выполняется на листе формата А-3 с использованием различных техник и приемов изобразительного искусства (аппликация, рисунок, коллаж, фотоколлаж и др.).

4) Каждая работа должна иметь «Паспорт», в котором указано:

- наименование учреждения полностью,

- адрес, телефон, e-mail учреждения,

- название номинации, в которой принимает участие работа,

- название конкурсной работы,

- Ф.И.О. участника (полностью),

- Ф.И.О. руководителя (полностью),

- должность руководителя.

6. Награждение.

Победители игр награждаются дипломами за 1, 2, 3 место. Все команды-участники – грамотами.

7. Время и место проведения.

Игры проводятся 9 июня 2012 года в 10.30 ч на стадионе МБОУ «СОШ №26». Регистрация команд с 10.15 ч.

За справками обращаться:
МБОУ «СОШ №26», пр.Пионерский, 36, т.45-34-80,
8-960-922-5535- зам. директора по ВР Колесова  Наталья Васильевна,
8-923-630-8284 – методист Центра «Меридиан» Комлева Марина Алексеевна.